[bookmark: _GoBack]附 件 3

安徽省淮北市相山区渠沟镇人民政府
转移支付2024年度绩效自评报告
为规范项目资金使用和管理，切实提高财政资金使用效益，根据《安徽省财政厅转发财政部关于开展2024年度中央对地方转移支付预算执行情况绩效自评工作的通知》精神，我单位组织人员对相山区渠沟镇人民政府2024年中央补助地方专项资金项目进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、绩效目标分解下达情况
2024年我单位收到中央补助地方专项资金594.99万元。共有转移支付7个项目：一是农村事业奖补资金123万元，年度总体目标：保障渠沟镇的居住环境,维修维护保障路灯、农村事业奖补工作的正常运行。二是农业防灾减灾资金211万元，年度总体目标：通过加强农业防灾减灾工作建设，切实压降和防范各类灾害的发生，保护人民生命和财产安全，推动渠沟镇农业工作更好的发展，通过农业防灾减灾资金，支持做好农业防灾减灾相关工作。三是大豆玉米带状复合种植——中央30万元，年度总体目标：对大豆玉米带状复合种植进行补贴，降低农业生产风险。四是国有企业退休人员社会化管理补助资金2.03万元，年度总体目标：加强国有企业退休人员社会化管理。五是防汛抗旱项目30万元，年度总体目标：推进防汛抗旱工作开展，确保农业生产安全。六是凯盛浩丰奖补资金项目197.84万元，年度总体目标：促进凯盛浩丰项目建设。七是优化生育政策服务项目1.12万元，年度总体目标：优化生育政策服务。
各项目的实施能切实保障人民群众的基本权益，提升当地群众的文化素养和科学生活水平，推进乡村振兴，美丽乡村建设。
二、 绩效情况分析
(一)资金投入情况分析。
（1）转移支付资金到位情况分析。2024年下达中央补助地方专项资金594.99万元，资金全部到位。
（2）资金执行情况分析。2024年支付中央补助地方专项资金各项目执行率为：一是农村事业奖补资金0%。二是农业防灾减灾资金87.68%。三是大豆玉米带状复合种植——中央0%。四是国有企业退休人员社会化管理补助资金0%。五是防汛抗旱项目0%。六是凯盛浩丰奖补资金项目0%。七是优化生育政策服务项目0%。
(二)资金管理情况分析。
2024年，相山区渠沟镇人民政府严格按预算安排资金执行，积极落实项目专项资金，严格按照制度规定进行资金管理，做到了专款专用，没有滞留、截留、挤占和挪用的现象。
(3) 总体绩效目标完成情况分析。
农业防灾减灾资金，加强了农业防灾减灾工作建设，保护了人民生命和财产安全，做好了农业防灾减灾相关工作。
(4) 绩效指标完成情况分析。
（1）产出指标完成情况分析。
数量指标：一是农村事业奖补资金实际完成值0元。二是农业防灾减灾资金实际完成值1850000元。三是大豆玉米带状复合种植-中央实际完成值0元。四是国有企业退休人员社会化管理补助资金实际完成值0元。五是防汛抗旱项目实际完成值0元。六是凯盛浩丰奖补资金项目实际完成值0元。七是优化生育政策服务项目实际完成值0元。
质量指标：按质完成率达到90%。
时效指标：及时完成率达到90%。
（2） 效益指标完成情况分析。
经济发展水平不断提高，渠沟镇区域环境不断改善，农业生产发展环境得到保护，不断推进乡村振兴与发展。
（3）满意度指标完成情况分析。
服务对象工作满意度≥95%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施
国有企业退休人员社会化管理补助资金与农村事业奖补资金实际完成值0元，原因是本年该项目未开展。下一步改进措施：根据上级安排，及时推动项目开展。农业防灾减灾资金实际完成值1850000元，剩余资金于2025年初拨付。大豆玉米带状复合种植-中央项目、防汛抗旱项目、凯盛浩丰奖补资金项目优化生育政策服务项目实际完成值0元，原因是年底财政资金紧张，未能成功支付，下一步改进措施：根据上级安排，沟通、对接财政，加快执行进度，推动项目资金及时拨付。
四、绩效自评结果拟应用和公开情况
本次自评报告在相山区渠沟镇人民政府门户网公开。
5、 其他需要说明的问题
无
六、附件
转移支付项目绩效自评表（详见附件2）